
ANMELDUNG PER FAX: 0611 95017-8620 VERANSTALTUNGSORT

Gesellschaftshaus Palmengarten
Palmengartenstraße 11
60325 Frankfurt

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln:
Von der Konstablerwache mit der U4 / U6 / U7 Richtung  
Frankfurt Heerstraße / Hausen bis zur Haltestelle Bocken- 
heimer Warte und folgen Sie der Beschilderung zum 
Palmengarten.

Anreise mit dem PKW:
Anschlussstelle Miquelallee, Zeppelinallee, Bockenheimer 
Landstraße / Siesmayerstraße. An Parkmöglichkeiten steht 
eine Tiefgarage (Gebühr) unter dem Eingangsschauhaus 
in der Siesmayerstr. 63 zur Verfügung. Bitte beachten Sie 
die Öffnungszeiten, die für unsere Veranstaltung auf 20 Uhr 
begrenzt sind und die anfallenden Parkgebühren.

Zugang zum Gesellschaftshaus:
Der Zugang zum Gesellschaftshaus ist über die Palmen-
gartenstraße kostenlos möglich. Der Zugang zum Gesell-
schaftshaus durch den Palmengarten ist kostenpflichtig.

VERBINDLICHE TEILNAHMEBESTÄTIGUNG
  Ich / Wir nehme(n) an der Veranstaltung „Circular Thinking – 
Erfolge einer biobasierten Wirtschaft” teil.

Teilnehmer 1: Vorname | Name

Teilnehmer 2: Vorname | Name

Teilnehmer 3: Vorname | Name

Firma | Institution

Straße

PLZ | Ort

Telefon 			            Fax

E-Mail (unbedingt notwendig für Ihre Anmeldebestätigung)

  Ich stimme der Verarbeitung meiner personenbezogenen Daten zum  
Zweck der Veranstaltungsteilnahme zu. Dies umfasst auch die Verarbei- 
tung meiner Daten durch vom Veranstalter beauftragte Dritte ausschließ- 
lich zum Zweck der Veranstaltungsdurchführung. Die datenschutzrecht- 
lichen Bestimmungen finden Anwendung. Meiner Einwilligung zur Daten-
verarbeitung kann ich jederzeit mit Wirkung für die Zukunft widerspre-
chen. Der Widerspruch ist zu richten an: info@technologieland-hessen.de

Datum | Unterschrift 

Die Teilnahme ist kostenfrei. Nach Eingang der Anmeldung erhalten Sie 
eine elektronische Anmeldebestätigung.

Anmeldeschluss ist der 21.09.2018

Anmeldung bequem im Internet:
www.technologieland-hessen.de/ 
anmeldung-bioinnovationen

Bio. Innovationen. Stärken.

CIRCULAR THINKING 
Erfolge einer biobasierten Wirtschaft

Wann:
27. September 2018
ab 13:00 Uhr

Wo: 
Gesellschaftshaus im Palmengarten, Frankfurt a. M.

www.technologieland-hessen.de

©
 H

AU
TE

 IN
N

O
VA

TI
O

N
 | 

D
ia

na
 D

re
w

es

Parkhaus am Palmengarten

 
.

Gesellschaftshaus

Folgen Sie der 
Beschilderung

U4
Bus 36 Bus 50

U6 U7

Eingang 
Palmengartenstraße

Erreichbar über
Bockenheimer Landstraße

http://www.technologieland-hessen.de/anmeldung-bioinnovationen


Die Orientierung weg vom „Verbrauch“ einer 
Ressource hin zu ihrem „Gebrauch“ wird mit Blick 
auf die steigende Weltbevölkerung zum Treiber für 
Innovationen. Die Neujustierung industrieller Pro-
zesse auf geschlossene Wertstoffkreisläufe stellt die 
Gesellschaft vor große Herausforderungen. Denn 
in einer im Kreislauf geführten Wirtschaft (Circular 
Economy) der Zukunft fallen keine Abfälle mehr an.

In einer Welt ohne Abfall liegen am Ende der 
Lebenszyklen von Produkten, Materialien und 
Konsumgütern hochwertige Wertstoffe vor. Diese 
bilden die Grundlage für den Beginn eines neuen 
Produktlebens. Unsere Ressourcen in biologischen 
und technischen Kreisläufen zirkulieren so lange, 
wie es wirtschaftlich sinnvoll erscheint und qualitativ 
möglich ist.

Ob Chicoréewurzeln, Ananasfasern, Fischkot oder 
Blätter von Olivenbäumen: Bislang selten genutzte 
natürliche Ressourcen rücken aktuell in den Fokus 
von Unternehmern, Entwicklern und Wissenschaft-
lern, die mit biobasierten Innovationen den Erfolg ei-
ner kreislaufgeführten Wirtschaft ermöglichen. Diese 
neuen Produktionsprozesse können bereits heute im 
industriellen Maßstab angewendet werden.

Mit der Veranstaltungsreihe Bio. Innovationen. Stärken. 
vernetzt das Technologieland Hessen die Treiber 
biobasierter Innovationen und beschleunigt damit 
den Transfer technologischer Expertise in markt- 
fähige Produkte und Technologien.

CIRCULAR THINKING PROGRAMM 

	13:00 	 REGISTRIERUNG 

	13:30 	 �WELCOME ROUND-TABLE
		�  Begrüßung durch die DECHEMA und  

das Hessische Wirtschaftsministerium

	13:45 	 �REISHÜLSEN, ANANASFASERN, TOMATEN- 
SCHALEN, ALGEN: CIRCULAR THINKING MIT  
BIOBASIERTEN WERTSTOFFEN

		  Dr. Sascha Peters, HAUTE INNOVATION, Berlin

	14:00	 �VON DER UNTERWÄSCHE ZUM SALAT –  
DER TRAUM VON GESCHLOSSENEN MATERIAL-
KREISLÄUFEN 

		  Andreas Röhrich, Wolford, Österreich 
 		  Albin Kälin, EPEA, Schweiz

14:30	 �OLIVENLEDER – KREISLAUFDENKEN FÜR DIE  
MÖBEL- UND FAHRZEUGINDUSTRIE

		�  Heinz-Peter Germann, wet-green GmbH, Reutlingen

	15:00 	 KAFFEEPAUSE UND AUSSTELLUNG

	15:30	 �MICROBES – ZUKUNFTSWEISENDE BIOBASIERTE 
PROZESSE UND MATERIALIEN FÜR EINE  
NACHHALTIGE PRODUKTKULTUR

		�  Prof. Mareike Gast, Industrial Design, Frankfurt a. M. 
und Burg Giebichenstein Kunsthochschule Halle

16:00	 KUNSTSTOFFE AUS DER CHICORÉEWURZEL
		�  Dominik Wüst, Universität Hohenheim, Stuttgart

16:30	 �BIOBASIERTE KREISLAUFWIRTSCHAFT DURCH 
URBAN FARMING MIT AQUAPONIK

		  Prof. Dr. Andreas Gransee, K+S AG, Kassel

	17:00 	 GET-TOGETHER

	Moderation: Dr. Janin Sameith, Hessen Trade & Invest GmbH

VERANSTALTER

Hessen Trade & Invest GmbH | Konradinerallee 9 | 65189 Wiesbaden
Ansprechpartnerin: Dr. Janin Sameith | E-Mail: janin.sameith@htai.de 
Tel. 0611 95017-8262 | Fax -8620 

KOOPERATIONSPARTNER

DECHEMA e. V. Gesellschaft für Chemische Technik und Biotechnologie 

©
 T

ho
ne

t G
m

bH

©
 M

ar
in

e 
C

ot
to

n 
| M

el
an

ie
 G

lö
ck

le
r (

al
le

)




